第１９回
全国城郭研究者セミナー
　　　　　　　日時　　2002年８月３日・４日
　　　　　　　主催　　第19回全国城郭研究者セミナー実行委員会
        　　　　　　　中世城郭研究会
　　　　　　 　会場　　早稲田大学
2002年６月吉日
各位
第19回全国城郭研究者セミナー実行委員会
　　　　　　　　　　　　　　   中世城郭研究会
「第19回全国城郭研究者セミナー」のご案内
拝啓
　梅雨空のあいまには、夏の到来を思わせる光が輝く季節となりました。皆様におかれましては、ますますご清祥のことと拝察し、お慶び申し上げます。
　全国の城郭研究者が一堂に会し、全国を視野におさめた研究成果の交換と、研究者同士の交流を深めようという目的で始まった全国城郭研究者セミナーも、今年で第19回を迎えることになりました。
  今回は、領主権力による都市支配の象徴として論じられてきた「惣構」をあらためてテーマにとりあげ、多様な側面から再検討するのをねらいとしてシンポジウムを企画いたしました。第５回セミナーでのシンポジウム「戦国期城下町と城」は、権力構造論と城館論を架橋する試みでした。それから14年を経て、研究史の蓄積を踏まえつつ新しい視点をさぐる機会となれば、と考えております。また、各地からの報告においても、それぞれ注目すべき研究を進めておられる方々から、ご発表を快諾していただきました。
  会場は、早稲田大学戸山キャンパス（文学部）です。
　皆様方お誘い合わせの上、ふるってご参加下さいますよう、よろしくお願い申し上げます。
敬具
開催要項
１．開催日程    2002（平成14）年８月３日（土）・４日（日）
２．会場
　　　セミナー（３・４日）：早稲田大学戸山キャンパス・38号館ＡＶ教室
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（地下鉄東西線・早稲田駅下車）
　　　　＊駐車場がありませんので、車でのご来場はご遠慮下さい。
      懇親会（３日18時より）：ヒルポートホテル
　　　　　　　　　　　　　　　　　（渋谷区桜丘町23－19　　TEL03-3462-5171）
　　　　＊初日のセミナーに参加された方は、会場からバスでご案内いたします。
３．宿泊　　　　ヒルポートホテル
　　　　　　　　　　（渋谷区桜丘町23－19　　　TEL03-3462-5171）
       ＊宿泊人数の関係で部屋わりのご要望に添いかねる場合もあります。
　　　　　また、他の宿泊場所になることもありえますので、ご承知おき下さい。
４．会費　　　　参加費　　　　　3,000円（レジメ代他）
　　　　　　　　懇親会費　　 　 6,500円
          　    宿泊費　　　　　8,000円（朝食付）
          　　　昼食     弁当代1,000円
５．お申し込み
　　参加を申し込まれる方は、同封の返信ハガキにて７月15日までにお申し込み下    さい。なお、次回セミナーの発送名簿は、返送された返信ハガキをもとに作成     いたしますので、欠席の方も返信ハガキは必ずお出し下さい。
　　同行される方については、ご面倒をおかけしますが、同封のハガキをコピーさ　　れた上、お一人様１枚ずつお送り下さい。１枚のハガキに複数の参加者を書か　　れますと混乱いたしますので、ご容赦下さい。
６．書籍販売について
　　セミナーで書籍販売をご希望の方は、その旨を返信ハガキにお書き下さい。
　　なお、書籍の発送は、保管の都合上、セミナーの直前にお願いします。
　　発送先：〒150-0031　渋谷区桜丘町23－19　　ヒルポートホテル内
　　　　　　　　　　　　　中世城郭研究会　三島正之
　　　　　　　　　　　　　　TEL　03-3462-5171　　　FAX　03-3496-2066
７．問い合わせ先
　　　松岡　進　　〒183-0021　東京都府中市片町１-N-NN-NNN
                  携帯電話（17:30～18:30のみ）　090-NNNN-NNNN
　　  中世城郭研究会ホームページ　www.komazawa-u.ac.jp/du/nis/chujoken/
＊なお、過去の参加者で連絡が行かなかった方が周辺にいらっしゃいましたら、お　 声をかけていただけると幸いです。
第19回全国城郭研究者セミナー日程
８月３日（土）
   9:30～10:00  受付
　10:00～10:10  開会　　挨拶・日程説明
  10:10～11:10  報告①「駿遠における最末期の武田系城郭について」
   　　　　　　　　　     水野　茂（静岡古城研究会）
  11:20～12:20　報告②「豊前国における小規模山城」
　　                      中村修身（北部九州中近世城郭研究会）
　12:20～13:20　昼食・書籍販売
　13:20～14:20　報告③「太田金山城の石垣について」
                          宮田　毅（群馬県太田市教育委員会）
                     「太田金山城の虎口周辺の通路形態について」（仮）                          金沢　誠（群馬県太田市教育委員会）
　14:30～15:30  報告④「近世城郭石垣の様式と編年
                          　　―近畿地方の事例を中心に―」（仮）
　　　　　　　　　　　　　　　　堀口健弐（城郭談話会）
  15:40～16:40　報告⑤「惣構と都市防衛
　　　　　　　　　　      　　―京都・御土居を中心に―」
                           中村武生（花園大学）
  終了後、懇親会　　於ヒルポートホテル   18:00より
８月４日（日）
　シンポジウム　「惣構」の再検討
   9:00～10:00　報告①「『惣構え』成立の歴史的背景
                               ―南関東を事例として―」
                             柴田龍司（千葉城郭研究会）
  10:10～11:10　報告②「『惣構え』と外郭線
　　　　　　　　　　　　　　　 ―城郭研究と都市論―」
　                           福島克彦（城郭談話会）
　11:20～12:20　報告③「遮断線構造から見た中世城郭の外帯部施設」
　                           西股総生（中世城郭研究会）
  12:20～13:20　昼食・書籍販売
　13:20～15:50　シンポジウム
  15:50～16:00　閉会挨拶